
15455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 25-05-2011

SPESA: capitolo 751000 - U.P.B. 5.7.1. - somma
da iscrivere + €. 26.857.811,69 

Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da
complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccina-
zioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di
emoderivati (L. 210/92 e art.114 D.lgs 112 /98). 

La Dirigente dell’Uff. 4
D.ssa Maria De Palma 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale, aisensi
dell’art.4, comma 4, lettera k) della L. R. 7/97, l’a-
dozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Politiche della Salute; 

Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Istruttoredell’Uf-
ficio n.4 del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione, dallaDirigente dell’Uf-
ficio precitato e dal Dirigente del Servizio PATP; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

di introdurre, ai sensi dell’art.13 della legge
regionale 31 Dicembre 2010, n.20, per le motiva-
zioni espresse in narrativa che qui si intendono inte-
gralmente riportate e trascritte, la seguente varia-
zione in aumento dello stato di previsione del
Bilancio dell’esercizio finanziario2011, in termini
sia di competenza che di cassa, a seguito della asse-
gnazione statale adestinazione vincolata disposta
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze per
complessivi €. 26.857.811,69: 

ENTRATE: capitolo 2035770 - U.P.B.2.1.15 -
somma da iscrivere + €. 26.857.811,69 

Trasferimento di risorse per l’esercizio di fun-
zioni e compiti amministrativi conferitealla regione
in tema di salute umana (Art. 114 e segg., D.Lgs
112 /98 - Indennizzi trasfusioni).

SPESA: capitolo 751000 - U.P.B. 5.7.1. -somma
da iscrivere + €. 26.857.811,69 

Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da
complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccina-
zioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di
emoderivati (L.210/92 e art.114 D.lgs 112 /98); 

Di trasmettere il presente provvedimento al Con-
siglio Regionale ai sensi dell’art. 13 della leggere-
gionale 31 Dicembre 2010, n. 20; 

Di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi del punto 7 - art. 42 della L.R.
28/2001. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 maggio 2011, n. 925

Progetto EUROPA, NUOVE COMUNITA’
PUGLIESI NEL MONDO - Approvazione Pro-
tocollo d’intesa tra Servizio Pugliesi nel Mondo,
Istituto Italiano di Cultura di Madrid e Associa-
zione Pugliesi in Spagna.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’AP Sistema degli interventi e gestione
del network dei pugliesi nel mondo, confermata
dalla dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo,
riferisce quanto segue: 

nell’ambito del Piano 2009 degli interventi,
approvato ai sensi della Deliberazione della Giunta
regionale n. 2128 del 10.11.2009, tra gli eventi cul-
turali di promozione della Puglia nel Mondo, è pre-
vista la realizzazione del Progetto EUROPA,
NUOVE COMUNITA’ PUGLIESI NEL MONDO
consistente in Settimane pugliesi itineranti da orga-
nizzare nei territori europei di Londra, Svizzera,
Bruxelles Madrid, Varsavia con l’obiettivo di
diffondere la cultura pugliese e animare le comunità
estere emigrate dalla Puglia e con particolare
riguardo al sostegno delle comunità di nuova costi-
tuzione, soprattutto composte da giovani; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 25-05-2011

nei giorni 23, 24 e 25 marzo u.s. è stata realizzata
a Madrid la 4° tappa del Progetto EUROPA, con la
partecipazione dell’Assessore al Welfare e della
dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo, la cui
organizzazione complessiva è frutto di un progetto
esecutivo concordato con l’Associazione onlus
Pugliesi in Spagna iscritta all’Albo dei pugliesi nel
mondo; 

il programma della settimana pugliese a Madrid
ha compreso un appuntamento presso l’Istituto Ita-
liano di Cultura nella giornata del 25 marzo nel
corso del quale la rappresentanza regionale, oltre ad
incontrare le autorità Spagnole, ha avuto modo di
concordare con l’Istituto citato i termini di un pro-
tocollo d’intesa, finalizzato alla realizzazione di
attività condivise che, nello specifico, avranno le
seguenti modalità di attuazione: 
• L’Istituto Italiano di Cultura di Madrid metterà a

disposizione della Regione, nei propri locali, per
l’intera durata di un anno a partire dalla data di
stipula del presente protocollo, una postazione
dotata di computer collegato con link ai portali
istituzionali e turistici pugliesi, quale punto
informativo al quale sarà possibile accedere libe-
ramente negli orari di apertura al pubblico, per
mostrare telematicamente agli utenti spagnoli
interessati le eccellenze regionali pugliesi in
ambito culturale, sociale, ambientale ed artistico; 

• A tale scopo, l’Associazione Pugliesi in Spagna
si impegna a tradurre periodicamente in spa-
gnolo, ai fini della più immediata comprensione
linguistica, una sintesi degli eventi e dei riferi-
menti culturali più significativi dai siti istituzio-
nali e turistici della regione Puglia. 

• n. 3 eventi di promozione della cultura, arte e tra-
dizioni pugliesi progettati e realizzati dall’Isti-
tuto di Cultura Italiana e dall’Associazione
Pugliesi in Spagna, con riferimento anche alla
attuale ricorrenza del 150° anniversario dell’U-
nità d’Italia. 

Le spese connesse con le suddette attività sono
comprese tra quelle già impegnate e destinate all’e-
secuzione della tappa di Madrid del Progetto
EUROPA (vedi AD n. 11/028 del 22.02.2011) per-
tanto il protocollo d’intesa serve a formalizzare la
relazione che la Regione Puglia - Servizio Pugliesi
nel Mondo - ha potuto intraprendere in tempi
recenti con l’Istituto Italiano di Cultura di Madrid,
grazie alla attenta e pregevole attività di intermedia-

zione svolta dall’Associazione Pugliesi di Spagna. 

Tutto ciò premesso, si propone uno schema di
protocollo d’intesa, Allegato 1 al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale, che la
dirigente del Servizio Pugliesi nel Mondo, dr.ssa
Giovanna Genchi, provvederà a sottoscrivere con il
direttore dell’istituto Italiano di Cultura di Madrid e
con il presidente dell’Associazione Pugliesi in
Spagna. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICA-
ZIONI E INTEGRAZIONI

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore al Welfare, in ottemperanza alla L.r.
n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. k, propone alla Giunta
Regionale di approvare la proposta illustrata in nar-
rativa. 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore al Welfare;

Viste le sottoscrizioni poste in calce;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa;

- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa -
ALLEGATO 1 - al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale;

- di demandare alla dirigente del Servizio Pugliesi
nel Mondo il compito di sottoscriverlo; 

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito web www.regione.puglia.it

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

15456



���������	


��
�����������
���

�������		
���
����������	���
�	
������������
�
��
����������
����������
����������
�
��	���
����������
������

���

�� �������� � 
����� � � � �������� � 
������� � ��� � ����� ��
���� � ������� � ��� ������� � �
� � ���� � ���
�����������������������������������	�	���������������	�������������
���������������������� �
����
�
�
� � �
������ � �� � !��
���� �� � "������ � ��!� � ��������������� � �
� � ���� � ���
��������������������� � ���������	�	
 � ��� � "���		
�� � �������������������� � �
�� � �������
���������	��	�������
���	�	
�#�	�	
	
 
�������������� � 
������� � �� � �#����� � ��!� � �� � ��������������� �
� � ���� � �� � �������������
���������	�	� � ��� � ��������	� � ������������ � �
�� � ������ � ���������	��	� � ����� � �
���	�	��
���
�����
���

��$%$��&��'$�

�� � ������� � 
����� � ��������� � 
������� � ��� � "����� � �� � �		
���
�� � ����� � ����� � ����
���� � � ((�

�����)���*+++����*,�-����������	
	�
����	
��	��������	���	���
��

� ���
�
����������������	���	���
����������
�
������������������������	�����������
�
��
�
��	��


����
��
���	��������������������
���	������
�������
������
��������		���������������������
������

����������
�����������.�����
���	��
����		��)
������������
�	���
��	�����
��
���	��
�����
���

�
������	��������
�	������������
����� 

� �����	� � �� � ���
�
������	
 � �
����� ������ � ���
�����
�� � �
��
�	� � ��� ��������� 	 ��� 	���
�	

�		������
�����
�
��������
������
����)
�����
�����	��
	
������������
��
�����������%
��
 

� ��������������
�����
��������
���
�	� ���� ��������� 	���	���
�� ������	�����������
��� � ����

-#�	�����	�������
��������
������������
��
/���
���������
���������
��
�������	
����
�����
��
�

����� � ������
�.� � ������
�� � �.� ��
������
�
 � ���.� � ������	��� �������	��
 ��� � ��
�
��
�� �����

��	���
��
 � ����
��	��
 � � � �
�	
���� � �	�����
 � � � �� � 
��� � �
�
��	� � �
������� � ���
�������
 � ���

	������
����
�
�������������	���
��
��	
���
����	��	��
���
���������)���	���������
�
���
�������

�
���� 
����
�
�
���
����������!��
�������"�������
�����
�������	��
�����%����	��
��������������$�	����.��	���
�����
�����������	����	�	
��
����������
�
��
�������������
�����
�	
����	�������������	��
 

���������������
������� � ����#����� ����
�����
������������� ��� � �
��
�.��	��� �����
�����������	� � ���

������	��������	������
��������
��������������	���������������
����������
����������	���
�	
������������
��
�
��
����������
�	
����
������������������������
�
��
�����������
�	���
�	
�����	�����	�	���
�������
�����	�	�������
�� 

�&0�#"$���&���'$

(� �������)�	
���������
�*++1�������-#�	�����	��������
��������
�����������%
��
/������
��	
����

������������"���)�����
���������2�
�	������
��������*(*3�����(+�((�*++1��	�����������	���
�	
�����

�� ���
�
��
����������
���� �����%
��
��4�������	�� �������������
���������
��		
 ��������	

�����	������ �!	��"#��$�	��#	���%�	 	�
����	��	�����$�����
��	��������	������
���	

�� �
���������� � ��� � 	����	
�� � �
�
��� � �� �5
����� ���������� �6�
7����� �%������ �8������� � �
��

��
)��		��
��������
����������
�	
����
���������������������
�
��	����	����������	���������
������

�
� � ���	��
���� � ���
���
 � �� � �
�	���
 � ����� � �
�
��	� � �� � �

�� � �
�	�	
��
��� � �
���		
		
�

�
��
�	�������
���� �

15457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 25-05-2011

*� �����		�������
���������%�������������)�	
�������	�	
���
��		
��������4�������	��������������

����
 � *+(( � �� � 4 � 
��������	� � �
��� � )��� � �� � 
� � ��
��		
 � ����
	��
 � �
��
���	
 � �
��

�!����&�
'���� 	�������� 	 
� 	�

��
� �����		� � ������)
 ���� ��������� 	 ��� 	���
�� ����� �����
���

�
���� �



,� �����
��		
�����
	��
���������
����
���)
����
������
�����
����#�	�	
	
�#	�����
�����
�	
��� ���

%����� 

	
		
�9
��	
��
�����������
��������	���
��
����
�9
��	
����
�:

��
������	���
��������

5������������
�	�	
���
�
����	����	�����	�����
�	������������������	����
	
�
��
������	����

��
������$���%�����
&'

5� ����	�� � ��� � �����		
 � ����� � ������	� � ��
���� � �� � �����
�� � �
��
����
 � �� � �		����� � 
� � ����
�	
 � ���
�
���)
����
�� ���� � ���		
���
�� ��� � ����	� � �
�	
���� � � ��� ���
�
��
�� ������ ��
���� � � � ���
�� �������
�
�
��	���
����������������������� ������
�
��
�����������
�	���
�	
�����	����
�
��	���
������� ���
������ 

��
������(���"�����
&�����

��������

(�5�#�	�	
	
�#	�����
�����
�	
������%��������		���� �������
����
�������������
����������
�����
������

��������	�����
��	�����
�����
������	������������	������	��
�������������	����
	
�
��
��
����
�	���
���

�
	�	� � �� � �
��
	�� � �
�����	
 � �
� � ���; � �� � �
�	��� � ��	�	
��
���� � � � 	
���	��� � �
������� � 9
��� � �
�	
�

���
���	��
� ����9
����������
���)���������������)������	��������
������������	
�������
))���
������

�
�	�����	�����	������	�������
	��	�������
�����	������	��������������������
������
������������)�	
�

�
�	
�������
���������)���	���������	��	��
 

��	������
�
�������
�����
����
������������������������������	���
��������
�������	����������
�
��

�� � ���� ������ ���< � �������	� ��
�������
�� � ����
��	���� �
�� � ���	��� ������ �����	� �� ���� � ���������	��

�
�	
�������<����������	����������	����	�	
��
�������	
���	��������������
����
�����

*�5�#�	�	
	
�#	�����
�����
�	
������%��������		����������
����
�������������
����
��������

��������

�����������������
������	�������	�������
�
��
����������
�	
�����������	������
����
��������
������

���
�	
�������	
:�

• ��
�
��
���������������	
��������
������

• ��
�
��
����������������������
���	�
�
���.���
������

• ��
�
��
��������
����	���
���	����������=�������	���
��������������)�	
�������!������=5��

*+(*��$
�(�	������
&���
�	
��	����
�
���	)	
�	�
	�����
	�
�&
���
�	���%������

,�2�� � ����	� ��� ��
� � �� ���������	� � �
��� �������
 ���
��		�	� �� � ��������	� ������#�	�	
	
 ��� ��
�	
���
#	�����������������
�����
����
�������������������
�����������	
����.��������		
�������
������� �����

(>+?������������
������=��	����#	���������������������
���������	�������������
��
�����������%
��
�
����������	������
�
�	������
	��� 

@�5������������
�������������	������
������
������������	��������
��

�
���	�
������
�����9
����
������		��
�����
�	
����
���	��
�����
���������
��
�����

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 25-05-201115458

��
������)�*�%����������
������#����

�'

�		������
�����
		
������
�������������	�����
��
���������
����
�����A��������
��
�����������%
��
�
�
�	���� � ������
��
�� � ����� � �		���	� � ��		
�	� � �� � ��������	� � ��	��
�
 � , � �
� � 
� � �
�����
����	��

�����������	
����B��(+�+++�++�C����������++D�
����
��������
�����������������
#���
���		
������������	
����������	
�������	�	
	
�#	�����
�����
�	
������%����������
���
�
��
��:

�D 5��������	����.����������B�>�+++�++��
�����������
��	����	�	
�
�������
�	
��������	��
�������

������	�����
��
 



)D #������
�������
�	���
���B�>�+++�++��������
��	
���������	���
���������
����
���������	��
��� ��������
 ��
������ � ��� �%
��
 ������ � 	�� � ��
�
�	� � ����
	��� ������ � ����	� � �� � �
� � ���
�
����*��������	�, 

5���
����	������������	
�����
�������������	���
����*��
�
�9
�����������	���������
������
���
��
	���� ��&&�+*3E+,E(*E*+(+�A�+++(3FF��.�����
�����	��������
��
���������
��		
�$
�
���A�@?�
	��������%������A�����9
�����
�
����
�����������		���	���
�	�����	������������	���		
�

��
������+���,���
����������
&�

5����
��
�9
���
�.��
���������	�����
�����
���������	������
		
������
������
	������������
�
��	
��
����
��	
����
������	
������
����
��
�����		
�	���������	��

��
������-�����������

�����
������������	��.�����
�	������������������������	�����
��
�9
���
����9
���������
���	
���������
�
�
������
�� �����		� ���������������� ���	�� ����	� ��
����������
���������
�	������� ������������ ���
����
������		��������
�����	���
�������
�������������	
�

��
������.������

����
��������
��#���������

5�����	�������������
����	��		����	
�������	������
����������
����������
�����
�����
��������
��
���

����������	�����
��
�9
���
������
��
���	�������������		
��������
���	������		�	������-��
�&�	�� 	

�
����
	
�	�����'����	
��	

��	������
��/�����
����������	
��������	��
�,+���
��
�*++,�����(1G���

�
����������
��������
��������	������
�����������
�������	����������	���������		���	�������������������

���������	���
���������������
��
�����������
��
��	���
�

�

��
������/���%�������#�
��
��

5�����	�������������
����
�	��������	������

������
���������	������������	�����
��
����)

���������

���
�����
��		������
����
���	�������
����������
�������
�	�
��������.���
����
��
������	����
�
�������

����
����	�����	���
����E
�����
��
��������9
���������
�	�
��������.���
���
	���������������
�	���������

����.��
����������
���	��	�������������
��������!
�
����6����

$�������.H��
��	�������
�������
��
���	���������	��������
����������	����
	
�
��
������	�������	��������
�
��������������	��������	��
�

%�������

��������$2#&0$���=25#��A��$�8#I#&��=25#$�#�0$5�%&0"&

�

15459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 25-05-2011

������#��#�=�&�#��5#�0&�"#��=5�=���"#�%�"�#"

���������&�#�I#&0$��=25#$�#�#0����20�


